CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

ATA DA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO (2º) SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA 18ª

(DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 (DOZE) DE SETEMBRO DE 2025

(DOIS MIL E VINTE E CINCO).

AOS 12 (DOZE) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO,

POR VOLTA, ÀS 9H00MIN (NOVE HORAS), NA SEDE PRÓPRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SÃO BENTO DO NORTE/RN, REALIZOU-SE A (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO (2º)

SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA, SOB A

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR FRANCISCO EDUARDO DA SILVA LEITE, QUE

INICIALMENTE DESEJOU UM BOM DIA A TODOS E EM SEGUIDA REALIZOU A LEITURA

DA MENSAGEM DOS ENSINAMENTOS DE DEUS EM IZAIAS 41, VERSÍCULO 10 E 11.  EM

ATO CONTÍNUO, O SENHOR PRESIDENTE SOLICITOU AO 1º SECRETÁRIO O VEREADOR

ALBERTO RODRIGUES, QUE FIZESSE A CHAMADA REGIMENTAL DOS SENHORES EDIS,

ONDE SE FIZERAM PRESENTES: PATRÍCIO TENÓRIO TORRES, LUCIANO PEREIRA DE

AQUINO, ANTÔNIO TAVARES DO NASCIMENTO NETO FILHO, ERNANDO VITORINO DA

SILVA JUNIOR, FRANCISCO EDUARDO DA SILVA LEITE, ALBERTO RODRIGUES DE

ANDRADE, JANAÍNA SEVERIANO GARCIA, MARCONE EMANUEL SOUZA. E AUSENTES O

EDIL TARCÍZIO PEDRO DE LIMA. E HAVENDO MAIS DE 1/3 DOS VERERADORES

PRESENTES DECLAROU ABERTA A PRESENTE SESSÃO. NA SEQUÊNCIA O SENHOR

PRESIDENTE AUTORIZOU O PRIMEIRO SECRETÁRIO A REALIZAR A LEITURA DA ATA DA

SESSÃO ANTERIOR, ONDE POR UNANIMIDADE OBTEVE SUA APROVAÇÃO, COM UMA

RESSALVA DO SENHOR PATRICIO TENÓRIO QUE DISSE QUE NÃO SERIA DE SUA

AUTORIA O REQUERIMENTO DA PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DO FAROL, QUE NÃO

GOSTA DE GANHAR MERITO POR AQUILO QUE NÃO FEZ, QUE PODE TER COLABORADO

COM OS COLEGAS APROVANDO, MAIS QUE NÃO TERIA SIDO DE SEU PEDIDO. LOGO O

SENHOR PRESIDENTE DISSE QUE QUERIA CONSULTAR O PLENÁRIO SOBRE O HORARIO

DAS SESSÕES, SE PAMANECERIA AS 9:00 HORAS DA MANHÃ OU SE MUDARIA PAR AS

19:00 HORAS, E QUE NA OPORTUNIDADE DO VOTO, OS VEREADORES DESSE ALGUMA

JUSTIFICATIVA, ASSIM, O VEREADOR PATRÍCIO TENÓRIO, DEU UM BOM DIA A TODOS,

DISSE QUE POR MORAR NA ZONA RURAL, E DE QUE SERIA CONHECIMENTO DE TODOS

A DIFICULDADE DAS ESTRADAS, E QUE NO MOMENTO ESTARIA SEM CARRO, ESTARIA

SE LOCOMOVENDO DE MOTO E A NOITE SE TORNARIA MAIS PERIGOSA AS ESTRADAS,

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

E QUE NESSE HORÁRIO DA MANHÃ, JÁ TERIA A OPORTUNIDADE DE MAIS ACESSO DE

RESOLVER AS DEMANDAS JUNTO A PREFEITURA E OUTROS ÓRGÃOS, SENDO ASSIM,

DECIDIU PERMANECER NO HORÁRIO DAS 9:00 HORAS. O EDIL LUCIANO PEREIRA, DEU

UM BOM DIA A TODOS, DISSE QUE GOSTARIA DE SUGERIR EM MOMENTO OPORTUNO

EM OUTRA SESSÃO ESSA VOTAÇÃO ONDE TODOS OS VEREADORES ESTIVESSEM

PRESENTES, TENDO EM VISTA QUE, É UM TEMA QUE É DE INTERESSE DE TODOS, COM

A AUSENCIA DO EDIL TARCIZIO PEDRO. DE PRONTO O SENHOR PRESIDENTE

PERGUNTOU SE TODOS ESTARIAM DE ACORDO COM O PEDIDO DO EDIL LUCIANO, E O

EDIL ALBERTO RODRIGUES DISSE QUE EM RELAÇÃO A AUSENCIA DO VEREADOR

TARCIZIO, E PARA QUE SEJA ADIADO PARA QUANDO TODOS ESTIVESSEM PRESENTES,

MAIS QUE EM TODA SESSÃO SE FALTARIA EDIL, ASSIM O SENHOR PRESIDENTE

PERGUNTOU O VOTO DO VEREADOR LUCIANO QUE VOTOU PELA MUDANÇA PARA O

HORÁRIO DA NOITE. O VEREADOR ANTÔNIO TAVARES, DEU UM BOM DIA A TODOS, E

DISSE QUE SEU VOTO SERIA PELA CONTINUIDADE NO MESMO HORÁRIO, E QUE

MUITAS DAS VEZES TÊM QUE RESOLVER ALGO E APÓS A SESSÃO FICARIAM LIVRES. O

VEREADOR ERNANDO VITORINO DEU BOM DIA A TODOS E DISSE QUE CONTINUARIA

NO MESMO HORÁRIO. JÁ O VEREADOR ALBERTO RODRIGUES, DEU UM BOM DIA A

TODOS, JUSTIFICOU A MUDANÇA PARA O HORÁRIO DA NOITE AS 19 HORAS,

ALEGANDO QUE SERIA ATÉ DEVIDO A PEDIDOS DA POPULAÇÃO, POIS DURANTE AO

DIA MUITOS ESTARIAM TRABALHANDO E JÁ A NOITE TERIAM TEMPO LIVRE PARA VIM

PRESTIGIAR AS SESSÕES. LOGO A VEREADORA JANAÍNA SEVERIANO, DEU BOM DIA A

TODOS, DISSE QUE SEU VOTO PARMANECERIA PELA MANHÃ. E O VEREADOR

MARCONE EMANUEL, DEU BOM DIA A TODOS, E QUE VOTARIA PELA CONTINUAÇÃO

DO MESMO HORÁRIO QUE AS SESSÕES VÊM ACONTECENDO. POR FIM FORAM 05

VOTOS A FAVOR DE SE PARMANECER O HORARIO DAS 09:00 HORAS, E 02 VOTOS

CONTRA, E ELE COMO VEREADOR PRESIDENTE NÃO PRECISARIA DAR SEU VOTO, DISSE

ASSIM, QUE SE PARMANECERIA AS SESSÕES NO HORÁRIO PELA MANHÃ, AS 9:00

HORAS.  ATO CONTÍNUO, O SENHOR PRESIDENTE PASSOU A PALAVRA AO PRIMEIRO

SECRETARIO PARA QUE FIZESSE A LEITURA DA PAUTA DO DIA, QUAIS SEJAM: 1-

REQUERIMENTO DO VEREADOR FRANCISCO EDUARDO QUE REQUER AO PODER

EXECUTIVO QUE REALIZE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS, A OBRA DE

SANEAMENTO BÁSICO, COM INSTALAÇÃO DE ENCANAÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL E

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

MELHORIA NO ACESSO DA ESTRADA COM ILUMINAÇÃO, ATÉ AS RESIDÊNCIAS DOS

MORADORES DO ALTO DA VÁRZEA - CONHECIDO COMO O CONJUNTO DA ILHA. 2-

PROJETO DE LEI 01/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR ERNANDO VITORINO QUE

INSTITUI O DIA DO VAQUEIRO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO

NORTE/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.3-PROJETO DE LEI 013/2025 DE AUTORIA DO

PODER EXECUTIVO QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARTICIPATIVO DO

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO NORTE PARA O QUADRIÊNIO 2026-2029 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. NA SEQUÊNCIA JÁ NO 2º EXPEDIENTE, O SENHOR PRESIDENTE FEZ A

LEITURA DE SUA JUSTIFICATIVA DO REQUERIMENTO DE SUA AUTORIA, MAIS QUE

CARREGA NÃO SÓ O SEU VOTO, E QUE SERIA ENCAMINHADO PARA O PODER

EXECUTIVO COM APROVAÇÃO POR UNANIMIDADE PELO PLENÁRIO, SENDO UMA

CONQUISTA DE TODOS, E EM SEGUIDA COLOCOU PARA APRECIAÇAO ONDE TEVE UMA

ENDAGAÇÃO DO VERADOR PATRICIO TENÓRIO,  DE QUE SE ESSA ÁREA ALI ONDE FICA

ESSA LOCALIDADE, PERTENCESSE AO MUNICIPIO DE CAIÇARA DO NORTE, E QUE

SEMPRE VOTARIA SIM PELO BEM DO POVO, ASSIM TENDO SUA APROVAÇÃO E JÁ EM

VOTAÇÃO OBTEVE SUA APROVAÇÃO POR UNAMIDADE. NA SEQUENCIA FOI

COLOCADO PARA APRECIAÇÃO O PROJETO DE LEI 01/2025 DE AUTORIA DO VEREADOR

ERNANDO VITORINO, ONDE O MESMO JUSTIFICOU DANDO UM BOM DIA A TADOS,

DIZENDO QUE TERIA SIDO UMA INICIATIVA DO AMIGO JOSE VALE, E ACOLHIMENTO

SEU. E APÓS JÁ EM APRECIAÇÃO, O VEREADOR PATRICIO TENÓRIO DISSE QUE TERIAM

CONVERSADO COM ALGUNS COLEGAS VEREADORES, SUGERINDO A MUDANÇA DE

DATA PARA O DIA 24 DE NOVEMBRO, POIS DIA 25 SERIA ANIVERSÁRIO DA CIDADE, E

QUE TODOS OS ANOS ACONTECE UMA CAVALGADA NO DIA 24, E APROVEITARIA JÁ

PARA COMEMORAR O DIA DO VAQUEIRO, INCENTIVANDO ASSIM UMA MAIOR

COLABORAÇÃO POR PARTE DO EXECUTIVO. LOGO O EDIL LUCIANO, CUMPRIMENTOU

OS AMIGOS  PRESENTES QUE SÃO ADEPTOS DO ESPORTE DA VAQUEJADA, E QUE

FAZENDO UM POUCO DO USO DAS PALAVRAS DO  VEREADOR PATRICIO, DISSE QUE

GOSTARIA DE ENDOSSAR ESSA EMENDA PELOS MOTIVOS JÁ EXPLANADOS, COM A

MUDANÇA OU PARA UM SÁBADO QUE CAIA NA SEMANA DA FESTA DE EMANCIPAÇAO

POLITICA. JÁ O EDIL ANTONIO TAVARES, DISSE QUE CONCORDAVA COM OS COLEGAS

PATRICIO E LUCIANO E VOTOU SIM. O EDIL, ERNANDO VITORINO APROVOU DE

IMEDIATO, O VEREADOR ALBERTO RODRIGUES, DEU BOM DIA A TODOS, EXALTOU OS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

VAQUEIROS NA NOSSA REGIÃO E MUNICIPIO, E DISSE SIM PELA APROVAÇÃO. A

VEREADORA JANAINA GARCIA, DISSE QUE SERIA DE ACORDO PELA APROVAÇÃO,POIS

NOSSO MUNICIPIO TERIA BASTANTE VAQUEIROS, E QUE A ZONA RURAL

AGRADECERIA POR ESSE DIA.  O EDIL MARCONE MANOEL, VOTOU SIM PELA

APROVAÇÃO. E JÁ EM APROVAÇAO, O SENHOR PRESIDENTE DISSE QUE SE OS

COLEGAS EDIS ESTARIAM DE ACORDO COM A APROVAÇÃO PERMANECESSEM EM

SEUS LUGARES, SENDO APROVADO POR UNANIMIDADE. E O EDIL LUCIANO

PERGUNTOU SE TERIA SIDO APROVADO COM A EMENDA OU SEM A EMENDA, E O

SENOR PRESIDENTE DISSE QUE SOBRE A DATA SERIA QUESTIONADO APÓS A

APROVAÇÃO. NA OPORTUNIDADE  FOI COLOCADO PARA APRECIAÇÃO O PROJETO DE

LEI 013/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, OBTENDO SUA APROVAÇÃO, E

APÓS FOI REALIZADO A LEITURA DA MENSAGEM DA PROPOSTA DE LEI E LOGO APÓS

FOI ENCAMINHADO PARA AS COMISSÕES DA CASA LEGISLATIVA. LOGO DEPOIS,

CONVIDOU O SENHOR  JOSE LUIZ, PARA QUE NO PRAZO DE 5 MINUTOS, FALAR SOBRE

O PROJETO DO DIA DO VAQUEIRO, ONDE NA TRIBUNA, DEU BOM DIA A TODOS E

AGRADECEU A TODOS OS VERADORES ELA APROVAÇÃO DO PROJETO, E QUE DIANTE

DAS ILEGALIDADES NA VAQUEJADA E PELA FALTA DE SER INSTITUIDO COMO

PROFISSÃO NO MUNICIPIO, PROCUROU O VEREADOR ERNANDO VITORINO, E

CONVERSARAM SOBRE O TEMA, POIS SERIA UM LEI DE EXTREMA IMPORTANCIA PARA

A VAQUEJADA. IMEDIATAMENTE O SENHOR PRESIDENTE CONCEDEU O PRAZO DE 5

MINUTOS AOS NOBRES VEREADORES PARA SUAS CONSIDERAÇÕES FINAIS. INICIANDO

O VEREADOR PATRÍCIO TENÓRIO, DEU UM BOM DIA A TODOS, SE DISSE QUE TRARIA

NOTICIAS BOAS PARA OS MINÍCIPES, QUE DIANTE DA VIAGEM QUE FORAM A

BRASÍLIA, E QUE TERIA FEITO TRES REQUERIMENTOS, UM SOLICITANDO UMA

AMBULANCIA SEMI-UTI, OUTRO SOLICITANDO UM APARELHO DE RAIO X PARA O

MUNICIPIO E MAIS UM SOLICITANDO O CALÇAMENTO DE JUREMAL A SÃO MIGUEL,

ONDE FOI ENTREGUE AO SENADOR STEVISON VALENTI, OS DOIS ANTERIORES  FORAM

ENTREGUE A BENES , JUNTO COM TODA BANCADA DE VEREADORES, E QUE OBTEVE

UMA NOTICIA ESSA SEMANA QUE O MUNICIPIO JÁ FOI CONTEMPLADO COM O VALOR

EM MEDIA DE 314.000,00( TREZENTOS E CATORZE MIL REAIS) PARA COMPRA DA

AMBULANCIA SEMI-UTI,  RESSALTANDO QUE ESSAS VIAJENS QUE OS EDIS FAZEM A

BRASILIA, SERIA MUITO IMPORTANTE PARA GANHAR CONHECIMENTOS E TRAZER

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

MELHORIAS PARA O MUNICIPIO, DISSE QUE AINDA NA SESSÃO PASSADA PASSOU

PARA O LIDER DO GOVERNO QUE TROUXESSE INFORMAÇÃOES SOBRE A PRESTAÇÃO

DE CONTAS DA EMENDA DE ESTEVISON QUE ENVIOU EM 2021, PARA PODER COBRAR

AS DEMAIS EMENDAS SOLICITADAS.  LOGO, O EDIL LUCIANO PEREIRA, DEU UM BOM

DIA A TODOS, CUMPRIMENTOU OS COMPANHEIROS DE BANCADA, AOS QUE

ACOMPANHAM NAS REDES SOCIAIS, DISSE QUE HOJE SÓ QUERIA  AGRADECER AOS

NOBRES COLEGAS PELOS PROJETOS QUE FORAM APROVADOS EM PROL DA CIDADE

DE SÃO BENTO DO NORTE. NA SEQUÊNCIA O EDIL ANTONIO TAVARES NÃO QUIS SE

PRONUNCIAR. E O EDIL  ERNANDO VITORINO, DEU NOVAMENTE BOM DIA A TODOS,

E DISSE QUE EM RELAÇÃO O PROJETO DE SUA AUTORIA, QUE SE DESTINARIA AO DIA

DO VAQUEIRO, E A ATIVIDADE DA CAVALGADA TAMBEM SE RELACIONA COM A

VAQUEJADA, MAIS SERIA ATIVIDADES COM OBJETIVOS DIFERENTES, ONDE A

CAVALGADA JÁ SE CARACTERIZA COMO PASSEI, E A VAQUEJADA SE TERIAM UM

EVENTO DE MAIOR PORTE,SERIA O MESMO ANIMAL  COM 2 ATIVIDADES DIFERENTES

E DOIS DIAS SEGUIDOS, E QUE SERIA MUITO EXAUSTIVO PARA OS ANIMAIS, E

AGRADECEU MAIS UMA VEZ PELA APROVAÇÃO DO PROJETO. EM SEGUIDA, O

VEREADOR ALBERTO RODRIGUES, DEU UM BOM DIA A TODOS OS PRESENTES,

CUMPRIMENTOU A TODA MESA DIRETORA, OS QUE ACOMPANHAM NAS REDES

SOCIAS, RESPONDEU A NOBRE VEREADOR PATRICIO, SOBRE A PRESTAÇAO DE CONTAS

DA EMENDA EM QUESTAO, E QUE TERIAM PASSADO O QUESTIONAMENTO AO

EXECUTIVO, E QUE QUANDO ESTIVESSE COM O RELATÓRIO EM MÃOS PASSARIAM

AOS EDIS. E QUE SOBRE OUTRO TEMA QUE SERIA DAS MARGINAIS, E QUE TERIA

CONVERSADO COM O PREFEITO QUE DISSE QUE JÁ TERIAM SOLICITADO A LAMINA DA

MAQUINA, E POR FIM DISSE QUE ESTEVE NA SEDE DO DER EM REUNIÃO JUNTO AO

VEREADOR TARCIZIO, ONDE FORAM RECEBIDOS PELA DIRETORA SHIRLEY, QUE DISSE

QUE A RN 120 JÁ TERIA UM PROJETO DE EXECUÇÃO, SO NÃO SABERIA PARA QUANDO,

E QUE IRIA CONSULTAR O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO PARA

PASSAR MAIORES INFORMAÇÕES, APROVEITANDO PARA SOLICITAR A SINALIZAÇÃO

DAS VIAS E TAPA BURACOS PARA DAR DE IMEDIATO UMA MELHORIA. SEGUINDO, OS

VEREADORES JANAINA GARCIA E MARCONE EMANUEL NÃO QUISERAM SE

PRONUNCIAR. POR FIM, ANTES DE ENCERRAR, O SENHOR PRESIDENTE, AGRADECEU A

DEUS A E A TODOS POR MAIS UMA SESSÃO, AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS OS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

COLEGAS VEREADORES , A PLATEIA, O JURIDICO DA CASA E RESSALTOU A TODOS QUE

REFERENTE A PERGUNTA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA EMENDA DO SENADOR

STEVESON, JÁ SE ENCONTRA NA MÃO DO PREFEITO, E QUE O MESMO ENTREGARIA

PESSOALMENTE EM MÃOS AO SENADOR, E QUE TERIA SIDO USADA NA SAÚDE E PEDIU

DESCULPAS A TODOS POR NÃO TER PASSADO ESTA INFORMAÇÃO ANTERIORMENTE

POR ESQUECIMENTO.  E NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O SENHOR PRESIDENTE

DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO. SALA DAS SESSÕES VEREADOR VICENTE

CORDEIRO DE SOUZA, EM 12 (DOZE) DE SETEMBRO DE 2025 (DOIS MIL E VINTE E

CINCO).

FRANCISCO EDUARDO DA SILVA LEITE _______________________________________

ANTONIO TAVARES DO NASCIMENTO

NETO_________________________________________________________

ALBERTO RODRIGUES DE ANDRADE _________________________________________

ERNANDO VITORINO DA SILVA

JUNIOR______________________________________________________________

LUCIANO PEREIRA DE AQUINO FILHO _______________________________________

PATRÍCIO TENÓRIO TORRES _______________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE/RN

CNPJ n.º 12.702.254/0001-30

Rua do Norte, n.º 13, Centro, São Bento do Norte/RN, CEP 59.590-000, Tel. (84) 3260-2219

MARCONE EMANUEL SOUZA_______________________________________________

JANAÍNA SEVERIANO GARCIA______________________________________________